
COMUNE DI VENEZIA
DIREZIONE SVILUPPO, PROMOZIONE DELLA CITTA’ E TUTELA DELLE TRADIZIONI
SETTORE PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEGLI EVENTI E TUTELA DELLE TRADIZIONI
SERVIZIO TUTELA DELLA CITTA’,  PROGRAMMAZIONE E AUTORIZZAZIONE EVENTI  
San Marco, 4090 (Palazzo Cavalli – piano terzo) - C.A.P. 30124 – VENEZIA
P.E.C. eventi  @pec.comune.venezia.it      – mail pubblicispettacoli.venezia@comune.venezia.it
Informazioni  al numero 041/2747217 dal lunedì al venerdì dalle 9.30 alle 12.30 
Apertura al pubblico: 
lunedì e venerdì dalle 10.30 alle 12.30
mercoledì per i professionisti anche su appuntamento dalle 10.30 alle 12.30

Responsabile del procedimento: Michela Magnanini
Responsabile dell’istruttoria: Cristina Scarpa

Data e Protocollo contenuti nel timbro

Agli operatori del Mercato giornaliero Area Marciana, Riva degli Schiavoni 

Ai fotografi ambulanti di Piazza San Marco, Piazzetta San Marco e Molo 

Ai pittori di Riviera Giardini ex Reali e Riva degli Schiavoni

Ai rappresentanti delle società:
➢ GELATERIA BAR AL TODARO - EREDI GIOVANNI BARBALICH S.A.S. DI BARBALICH ADRIANA 

E BARBALICH PAOLA – San Marco n. 3
➢ RECO - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA –  S. Marco n. 8
➢ BAR GELATERIA BELLAVISTA DI DAL MAS ANDREA & C. S.N.C. -  Castello 4157
➢ CORALLO ROSSO S.N.C. DI MA AIPING E ZHANG QIAOJU - Castello n. 4159 
➢ VESMAR S.R.L. - Castello 4151

Al Corpo di Polizia Municipale

e p.c.

Alle Associazioni di Categoria
AEPE segreteria@pec.aepe.it
ASCOM ascom.venezia@pec.ascomvenezia.com
CONFESERCENTI confesercentive@legalmail.it

Oggetto: “Festa del Redentore 2019” - Sospensione attività di commercio su area pubblica Area Marciana e
Riva Schiavoni  – sospensione e rimodulazione dei  plateatici  in  capo alle  attività  di  somministrazione di
alimenti e bevande in indirizzo – provvedimento.

IL DIRIGENTE

Premesso che in occasione della “Festa del Redentore” sabato 20 e domenica 21 luglio 2019, le zone di S.
Marco, Riva Schiavoni,  e limitrofe, prospicienti il Bacino, saranno interessate da una grande affluenza di
pubblico che assisterà al tradizionale spettacolo pirotecnico;

Considerato  che:
• in sede di Conferenza di Servizi,  tenutasi a Ca’ Farsetti in data 11 luglio 2019, è stato dettagliato

l’evento, nonché le misure di sicurezza previste per la sua realizzazione;
• ai fini della realizzazione dell’evento in sicurezza è emersa la necessità di far provvedere, come nel

2018,  alla  sospensione,  rimodulazione,  riduzione  delle  occupazioni  di   suolo  pubblico  nell’area
Marciana e in Riva Schiavoni, in Piazza e Piazzetta San Marco

Ritenuto  necessario provvedere dalle ore 18:00 del giorno 20 luglio 2019, sino a cessata esigenza, alla
sospensione delle attività di commercio su area pubblica, nonché alla sospensione e, o rimodulazione delle
occupazioni di suolo pubblico in capo alle attività di somministrazione di alimenti e bevande per motivi di
ordine e sicurezza pubblica; 

Visti:
• gli atti d’ufficio;

mailto:eventi@pec.comune.venezia.it
mailto:confesercentive@legalmail.it
mailto:pubblicispettacoli.venezia@comune.venezia.it
mailto:eventi@pec.comune.venezia.it


• il Regolamento per la disciplina dell'uso di suolo pubblico per l'attività di fotografo ambulante; 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 1010 del 23.2.1990;

• il Regolamento Comunale Occupazione Suolo pubblico approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 35 dell'8-9/3/1999, divenuta esecutiva il 22/3/1999. Modifiche ed integrazioni approvate
con atto deliberativo del Commissario di competenza del Consiglio Comunale n. 36 del 28/2/2000,
divenuto  esecutivo  il  6/3/2000.  Ulteriori  Integrazioni  approvate  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 126 del 28/7/2003, divenuta esecutiva il 16/8/2003.Ulteriori integrazioni approvate con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 21/6/2004, divenuta esecutiva il 14/8/2004. Ulteriori
integrazioni approvate con deliberazione del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2006, divenuta
esecutiva il 2/1/2007. Ulteriore integrazione approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n.
37 del 28/3/2008, divenuta esecutiva il 20/4/2008;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 04/06/2007 con la quale è stato approvato il nuovo
Piano del Commercio su Aree Pubbliche che conferma i posteggi di commercio su aree pubbliche
collocati in P.zza dei Leoncini e P.tta San Marco e dei Leoncini nelle dimensioni di mq. 1 più lo
spazio per il registratore fiscale;

• il Regolamento per la Disciplina delle Attività Artistiche che si Svolgono su Suolo Pubblico approvato
con delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 04/06/2007; 

DISPONE

in occasione della “Festa del Redentore”, al fine di garantire l’ordine e la sicurezza pubblica, dalle ore 18:00
del giorno 20 luglio 2019 sino a cessata esigenza connessa alla manifestazione in questione:

1) la  sospensione  delle  autorizzazione  di  occupazioni  di  suolo  pubblico  che  insistono  in  Piazza,
Piazzetta San Marco, Molo e Riva Schiavoni  per le attività:
➢ di commercio su area pubblica;
➢ di fotografi ambulanti;
➢ artistiche su suolo pubblico; 

2) la sospensione delle concessioni di occupazione di suolo pubblico, con contestuale rimozione degli
arredi in capo alle attività di somministrazione alimenti e bevande in ditta:
➢ Gelateria Bar al Todaro – Eredi GIOVANNI BARBALICH S.A.S. DI BARBALICH  ADRIANA E

BARBALICH PAOLA – San Marco n. 3;
➢ RECO - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA –  S. Marco n. 8.
L’eventuale accatastamento degli  arredi dovrà essere preventivamente concordato con la Polizia
Locale;

3) riduzione delle concessioni di occupazioni di suolo pubblico in capo agli esercizi di somministrazione
di alimenti e bevande in ditta:
➢ BAR GELATERIA BELLAVISTA DI DAL MAS ANDREA & C. S.N.C. -  Castello 4157
➢ CORALLO ROSSO S.N.C. DI MA AIPING E ZHANG QIAOJU - Castello n. 4159 
di n. 2 file di tavoli e sedie limitando così  l’occupazione a filo delle “spallette” del ponte de “La Pietà”
per consentire la viabilità pedonale in sicurezza;

4) riduzione  della  concessione  di  occupazioni  di  suolo  pubblico  in  capo  all’esercizio  di
somministrazione  di  alimenti  e  bevande  in  ditta:  VESMAR  S.R.L.  Castello  4151  come  di  seguito
rappresentata.

 da eliminare

5) riduzione  della  concessione  di  occupazioni  di  suolo  pubblico  in  capo  all’esercizio  di
somministrazione di alimenti e bevande in ditta:

6) di  incaricare  la  Polizia  Locale  o  altri  organi  di  vigilanza  a  far  provvedere  ad  eventuali  ulteriori
riduzioni,  rimodulazioni  o  spostamenti  temporanei  di   occupazioni  di  suolo  pubblico  in  capo  ad
attività  commerciali  e,  o  dettare  ulteriori  prescrizioni  ritenute  opportune  a  garantire  la  tutela
dell’ordine e sicurezza pubblica;



7) di incaricare la Polizia Locale alla notifica del presente provvedimento, nonché di accertare e riferire
in merito alla sua esecuzione;

8) che la presente disposizione:
- attesa l’urgenza ha efficacia immediata;
- venga pubblicata all’albo pretorio fino al giorno 30  luglio 2019 compreso.

A norma dell’art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza, chiunque
abbia interesse concreto e attuale potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/71 al TAR Veneto per
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge Veneto entro 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero
ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del DPR 1199/71, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

IL DIRIGENTE
arch. M. Medoro

Il  presente  documento  risulta  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  C.A.D.  d.lgs  82/2005 ed  è  conservato  nel  sistema

gestionale documenti del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi

degli artt. 22,23 e 23 ter D.Lgs 7/03/2005 n. 82


		2019-07-15T14:10:02+0000
	Manuele Medoro




